
Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029: NÆRSAM
Udbrede viden om kvindesygdomme blandt sundhedsfaglige 2
INITIATIV: Skærpet fokus på kvindesygdomme i model-klinik

Fremsat af:  Maria Gudme Lund Nielsen og Sofie de Bretteville Olsen, Socialdemokratiet

Formål og indhold:
Der skal sættes penge af til at udvide Sex og Samfunds model-klinik i Region Hovedstaden, så den 
kan have åbnet en ekstra dag i ugen. Hertil skal klinikkens formål også udvides, så det kan rumme 
kvindesygdomme og smerter. 

Ved at udvide dette tilbud, giver vi kvinder muligheden for at få hjælp og vejledning i, hvordan man 
lever med sin sygdom, både hvad angår smerter og trivsel. 

Samtidig kan model-klinikken være et tilbud for sundhedspersonale, herunder praktiserende læger, 
der kan få vagter i model-klinikken og derigennem få styrket deres kompetencer i mødet med pa-
tienter, der er berørte af kvindesygdomme.

Dette forslag rummer flere af de i alt 5 anbefalinger fra Opgaveudvalget om Kvindesygdomme.
Konsekvenser:
Skriv tallene med 1 decimal.

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk)

Øvrig drift
Udgifter i alt

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)

Sex & Samfund´s Præventions- og rådgivningsklinik finansieres gennem en rammeaftale med Region 
Hovedstaden, og kan med yderligere finansiering opskaleres til at rumme et større fokus og bruger-
gruppe. En udvidelse af klinikken vil koste cirka. 378.000 kr årligt, hvis der opskaleres med en sy-
geplejerske/ jordemoder. Og 664.000 kr årligt hvis det er en lægestilling der opskaleres med.

Evt. uddybende beskrivelse:
Det bedes fx anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.
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Side 2

Finansiering:
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvik-
ling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Vi ønsker at styrke og udvide Sex & Samfunds model-klinik, således at den både kan understøtte det 
offentlige sundhedsvæsen ved at give rådgivning og udbrede viden, der kan afhjælpe symptomer, og 
dermed lette kvindernes liv, rådgive dem til hvor de kan få yderligere hjælp, og ikke mindst give dem 
en anerkendelse samt et sprog der kan hjælpe dem videre i deres udfordringer. 
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